
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Rapport sur l'analyse des données 
comptables 2022 des exploitations agricoles 

du Jura et du Jura bernois  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FRI Da Gestion, Courtemelon, Loveresse, le 12 août 2024 



Fondation Rurale Interjurassienne  DA Gestion d'entreprise & économie rurale 
_________________________________________________________________________________ 

  page 2 

Table des matières 
 
1 Introduction 3 
2 Base de données comptable 3 
3 Objectifs de l'analyse 3 
4 Résultats et discussions 4 

4.1 Résultats 2022 4 
4.1.1 En zone de plaine et des collines 4 
4.1.2 En zone de montagne 4 

4.2 En 2022, les exploitations du JU et du JB ont-elles amélioré leurs fonds propres ? 5 
4.2.1 En zone de plaine 5 
4.2.2 En zone de montagne 5 

4.3 Les exploitations du JU et du JB sont-elles solvables ? 5 
4.4 Quel est le revenu horaire réalisé par unité de travail familial ? 6 

4.4.1 En zone de plaine et des collines 6 
4.4.2 En zone de montagne 6 

4.5 Quelles sont les évolutions entre 2018 et 2022 ? 7 
4.5.1 En zone de plaine et des collines 7 
4.5.2 En zone de montagne 7 

4.6 Quels sont les résultats des principales branches de production ? 8 
4.7 Quels sont les principaux indicateurs financiers ramenés à l'ha de nos exploitations ? 9 

5 Conclusions 12 
6 Remerciements 13 
 
 
Table des illustrations 
 
Tableau 1: Principaux résultats des exploitations en zone de plaine et des collines.............................. 4 
Tableau 2: Principaux résultats des exploitations en zone de montagne. .............................................. 4 
Tableau 3: Modification du capital propre des exploitations de plaine. ................................................... 5 
Tableau 4: Modification du capital propre des exploitations en zone de montagne ............................... 5 
Tableau 5: Trésorerie nette globale et endettement des exploitations de plaine.................................... 5 
Tableau 6: Trésorerie nette globale et endettement des exploitations de montagne. ............................ 6 
Tableau 7: Revenu par UTAF et revenu horaire des exploitations de plaine. ........................................ 6 
Tableau 8: Revenu par UTAF et revenu horaire des exploitations de montagne. .................................. 6 
Tableau 9: Principaux indicateurs par ha de SAU en 2022 .................................................................. 10 
 
Figure 1: Evolution des principaux indicateurs en zone de plaine et des collines entre 2018 et 2022. .. 7 
Figure 2: Evolution des principaux indicateurs en zone de montagne 2018 et 2021. ............................ 7 
Figure 3: Marges brutes comparables des principales branches de production des exploitations des 
zones de plaine et des collines. .............................................................................................................. 8 
Figure 4: Marges brutes comparables des principales branches de production des exploitations de la 
zone de montagne. .................................................................................................................................. 9 
Figure 5: Indicateurs par ha de SAU des exploitations du Jura et du Jura bernois. ............................. 10 
Figure 6: Coûts et amortissements par ha de SAU des exploitations du Jura et du Jura bernois. ....... 11 
 
 
Annexes 
 
Annexe 1: Terminologie du plan comptable agricole 
 
Annexe 2: Mise en valeur des données 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Fondation Rurale Interjurassienne  DA Gestion d'entreprise & économie rurale 
_________________________________________________________________________________ 

  page 3 

1 Introduction 

La Fondation Rurale Interjurassienne (FRI) a procédé, pour la 16ème fois, à une analyse des données 
comptables d’une partie des exploitations agricoles du Jura et du Jura bernois. Depuis 2017, les don-
nées se basent le plan comptable PME entré en vigueur en 2013, ce qui permet une comparaison 
pluriannuelle des données. Depuis quelques années, des données concernant le temps de travail sont 
collectées, ce qui permet de ramener les résultats à l’unité de travail familial et de disposer d’une ap-
proche du revenu horaire réalisé. 
 

2 Base de données comptable 

Dans le contexte décrit ci-dessus, une base de données anonyme a été mise à disposition par les 
fiduciaires FRI et SEGECA. Après exclusion des données incomplètes et des cas particuliers de cette 
base de données, ce sont les données de 502 exploitations qui ont pu être prises en compte pour 
l'année 2022. Parmi les exploitations de l’échantillon, 399 sont situées en zone de montagne et 103 en 
zone de plaine et des collines. 
 

3 Objectifs de l'analyse  

La mise en valeur des données comptables d’une partie des exploitations agricoles du Jura et du Jura 
bernois vise, de manière générale, à mieux comprendre la réalité de l'agriculture de la région. Plus 
spécifiquement, l’analyse cherche également à identifier les potentiels d'amélioration du revenu des 
exploitations des régions concernées. Afin de conduire cette analyse, les questions suivantes ont été 
posées préalablement :  
 

1. Quels sont les résultats et les caractéristiques des exploitations de la région en 2022, compa-
rativement aux références nationales ? 

 
2. Les exploitations du JU et du JB ont-elles amélioré leurs fonds propres ? 

 
3. Les exploitations du JU et du JB sont-elles solvables ?  

 
4. Quel revenu est réalisé par unité de travail familial ? 

 
5. Comment les résultats ont-ils évolués par rapport aux années précédentes ? 

 
6. Quels sont les résultats des principales branches de production ? 

 
7. Quels sont les principaux indicateurs financiers ramenés à la surface ? 
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4 Résultats et discussions  

4.1 Résultats 2022 

4.1.1 En zone de plaine et des collines 

Le résultat de l'exercice 2022 des exploitations de la base de données s’élève en moyenne à 
Fr. 98'168.-, alors qu’il est de Fr. 96'757.- en comparaison suisse. Les exploitations de l’échantillon ont 
une surface agricole utile (SAU) moyenne de 46.8 ha, contre 29.9 ha pour la moyenne nationale issue 
des mises en valeurs réalisées par ART.  
 
Les résultats bruts obtenus sont légèrement inférieurs aux références nationales. Les autres charges 
d’exploitation sont équivalentes aux moyennes suisses. Les charges de personnel sont toutefois plus 
basses et permettent de compenser la différence au niveau du résultat brut. L’EBITDA est ainsi équiva-
lent au niveau régional en 2022.  
 
L'indicateur "EBITDA" représente le résultat d'exploitation avant amortissements, charges financières 
et résultat d'immeubles. Cet indicateur n'est pas influencé par les pratiques d'amortissements. D'éven-
tuels fermages internes1 y ont été soustraits afin de permettre la comparaison avec les références 
suisses (Tableau 1).  
 
Tableau 1: Principaux résultats des exploitations en zone de plaine et des collines. 

 

 

4.1.2 En zone de montagne 

En ce qui concerne la zone de montagne, le résultat de l'exercice 2022 des exploitations du Jura et du 
Jura bernois est de Fr. 76'680.- alors qu’il est de Fr. 57'923.- au niveau national. Les exploitations de la 
région ont une SAU moyenne de 40.0 ha, comparativement à 26.0 ha en moyenne suisse.  
 
Les structures régionales plus importantes conduisent à des produits et des charges plus élevés que 
les références nationales, mais également à un meilleur EBITDA et résultat de l'exercice (Tableau 2). 
 
Tableau 2: Principaux résultats des exploitations en zone de montagne. 

 

 

 
1 Fermages théoriques pour les bâtiments et les terres en propriété permettant une comparaison de l'EBITDA avec les exploita-

tions prises en fermage. N'est pas appliqué de la même manière dans les références nationales d'ART. 

2020 2021 2022 2020 2021 2022

Nombre d'exploitations 948            890            1 031         107                 104                 103                 

SAU 29.5           29.9           29.9           49.7                46.9                46.8                

Produits de l'exploitation agricole 462 802     460 661     482 392     437 664          414 819          445 721          

Charges matières, marchandises et services 174 285     177 525     185 540     169 093          155 596          166 068          

Résultat brut d'exploitation 288 518     283 136     296 852     268 570          259 224          279 654          

Charges de personnel 62 782       57 836       62 875       40 175            39 847            44 558            

Autres charges d'exploitation 78 916       77 258       83 319       79 834            78 106            85 859            

EBITDA 146 821     148 041     150 658     147 816          140 504          147 897          

Résultat d'immeubles -28 898      -28 815      -29 712      -33 081          -34 763          -29 874          

Résultat de l'exercice 94 877       96 225       96 757       97 656            91 523            98 168            

CH JU & JB

2020 2021 2022 2020 2021 2022

Nombre d'exploitations 593            521            706            395                 395                 399                 

SAU 25.6           25.9           26.0           40.1                41.1                40.0                

Produits de l'exploitation agricole 228 640     236 487     232 305     319 232          346 616          343 964          

Charges matières, marchandises et services 63 807       68 095       65 118       105 602          114 171          115 365          

Résultat brut d'exploitation 164 833     168 392     167 187     213 598          232 387          228 541          

Charges de personnel 24 111       23 716       22 869       28 869            31 159            32 211            

Autres charges d'exploitation 50 348       52 517       55 074       61 448            60 945            67 067            

EBITDA 90 375       92 159       89 242       123 224          135 262          129 374          

Résultat d'immeubles -16 502      -15 794      -13 627      -29 009          -32 029          -32 108          

Résultat de l'exercice 57 338       58 691       57 923       73 906            81 399            76 680            

CH JU & JB
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4.2 En 2022, les exploitations du JU et du JB ont-elles amélioré leurs fonds propres ? 

4.2.1  En zone de plaine 

La modification de capital propre (MCP) moyenne des exploitations de plaine de la région était de 
Fr. 32'870.- en 2022. Pour l'année en question, 27% des exploitations de la zone de plaine présentent 
une modification de capital propre négative. La MCP de l'échantillon est supérieure aux références 
nationales (Tableau 3).  
 
Tableau 3: Modification du capital propre des exploitations de plaine. 

 

 

4.2.2  En zone de montagne 

La modification de capital propre moyenne des exploitations du Jura et Jura bernois en zone de mon-
tagne était de Fr. 7'433.- en 2022, ce qui est inférieur d’environ Fr. 7'000.- à la moyenne suisse et en 
diminution par rapport aux années précédentes. Quelque 35% des exploitations en zone de montagne 
ont une modification de capital propre négative en 2022 (Tableau 4). 
 
Tableau 4: Modification du capital propre des exploitations en zone de montagne  

 

 
 

4.3 Les exploitations du JU et du JB sont-elles solvables ?  

La trésorerie nette globale (TNG) est un bon indicateur de la solvabilité à court terme des exploitations 
agricoles. La TNG indique la somme d'argent dont disposerait encore l'entreprise après avoir encaissé 
toutes les sommes qui lui sont dues à court terme et payé l'ensemble des montants dus à des tiers à 
court terme.  
La TNG moyenne des exploitations de plaine se situait à Fr. 82'686.- à fin 2022, dont 21% des exploi-
tations avec une TNG négative. La TNG moyenne augmente de quelque Fr. 21'000.- par rapport à 2021. 
Les résultats de 2022 montrent donc une amélioration de la situation financière des exploitations de 
l’échantillon. On peut relever une différence toujours assez nette avec les références nationales pour 
cet indicateur de la TNG. Les dettes à long terme des exploitations de la région restent légèrement 
moins élevées qu'en moyenne nationale (Tableau 5).  
 
Tableau 5: Trésorerie nette globale et endettement des exploitations de plaine. 

 

 
 
 

2020 2021 2022 2020 2021 2022

Nombre d'exploitations 948            890            1 031         107                 104                 103                 

SAU 29.5           29.9           29.9           49.7                46.9                46.8                

Capital propre 661 617     670 079     668 802     472 207          447 935          474 909          

Modification capital propre 27 646       22 941       20 063       25 595            21 679            32 870            

% exploitations < 0 28% 22% 27%

CH JU & JB

2020 2021 2022 2020 2021 2022

Nombre d'exploitations 593            521            706            395                 395                 399                 

SAU 25.6           25.9           26.0           40.1                41.1                40.0                

Capital propre 443 103     453 920     464 274     378 489          399 825          389 812          

Modification capital propre 16 818       21 030       14 357       13 783            15 306            7 433              

% exploitations < 0 32% 28% 35%

CH JU & JB

2020 2021 2022 2020 2021 2022

Nombre d'exploitations 948            890            1 031         107                 104                 103                 

SAU 29.5           29.9           29.9           49.7                46.9                46.8                

Trésorerie nette globale 146 841     155 072     148 663     83 894            61 537            82 686            

% exploitations < 0 15% 21% 21%

Dettes à long terme 583 939     608 934     637 562     565 525          553 303          563 497          

CH JU & JB
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En zone de montagne, la TNG moyenne s'élevait à Fr. 83'070.- à fin 2022, avec 20% des exploitations 
ayant une TNG en dessous de zéro. Cet indicateur est stable par rapport à l’année précédente. La 
différence avec les références nationales est nettement moins marquée pour la zone de montagne.  
L'endettement à long terme des exploitations de la région est quant à lui supérieur de quelque 
Fr. 86'000.- en 2022 aux références suisses (Tableau 6). 
 
Tableau 6: Trésorerie nette globale et endettement des exploitations de montagne. 

 

 
 

4.4 Quel est le revenu horaire réalisé par unité de travail familial ? 

La collecte d’informations concernant le temps de travail de la famille a pu être réalisée sur une partie 
des exploitations présentes dans la base de données en 2022. Comme pour les références nationales, 
le temps de travail est standardisé, une unité de travail familial annuel (UTAF) représentant 2'800 heures 
de travail par année. Pour être comparable aux références d’ART, 50 % des cotisations AVS de l’ex-
ploitant ont été rajoutées au résultat de l’exercice afin d’obtenir le revenu du travail de la famille. Le taux 
d’intérêt du capital propre pris en compte pour calculer le revenu du travail est de 0% en 2022. 

4.4.1 En zone de plaine et des collines 

En zone de plaine et des collines, le revenu par UTAF d’un échantillon de 81 exploitations de la région 
se monte à quelque 77'000.-, ce qui est équivalent à légèrement supérieur en comparaison de la 
moyenne nationale. Le revenu horaire réalisé se monte à Fr. 28.- (Tableau 7).  
 
Tableau 7: Revenu par UTAF et revenu horaire des exploitations de plaine. 

 

 

4.4.2 En zone de montagne 

En zone de montagne, les données disponibles pour le temps de travail permettent d’avoir un échantil-
lon d’exploitations représentatif, avec un nombre de 349 exploitations dont les données sont dispo-
nibles. Le revenu par UTAF obtenu dans la région est de quelque Fr. 16'000.- supérieur à ce qu’on 
retrouve en comparaison suisse. La main-d’œuvre familiale réalise en moyenne environ 4'200 heures 
par exploitation et par an, ceci pour un revenu horaire de Fr. 20.-. En moyenne nationale, ce revenu est 
de Fr. 14.-/heure (Tableau 8). 
 
Tableau 8: Revenu par UTAF et revenu horaire des exploitations de montagne. 

 

 
  

2020 2021 2022 2020 2021 2022

Nombre d'exploitations 593            521            706            395                 395                 399                 

SAU 25.6           25.9           26.0           40.1                41.1                40.0                

Trésorerie nette globale 85 241       84 849       85 976       81 725            82 325            83 070            

% exploitations < 0 17% 17% 20%

Dettes à long terme 405 072     394 490     415 629     460 785          472 226          501 937          

CH JU & JB

2020 2021 2022 2020 2021 2022

Nombre d'exploitations 948            890            1 031         107                 104                 103                 

SAU 29.5           29.9           29.9           49.7                46.9                46.8                

UTAF 1.32           1.31           1.30           1.14                1.18                1.19                

Revenu par UTAF (81 exploitations) 75 125       76 555       73 452       94 847            75 475            77 026            

Heures de travail famille 3 696         3 668         3 640         3 186              3 311              3 337              

Revenu par heure 27               27               26               34                   27                   28                   

CH JU & JB

2020 2021 2022 2020 2021 2022

Nombre d'exploitations 593            521            706            395                 395                 399                 

SAU 25.6           25.9           26.0           40.1                41.1                40.0                

UTAF 1.41           1.42           1.40           1.51                1.52                1.50                

Revenu par UTAF (349 exploitations) 42 178       43 069       40 143       57 129            58 619            56 192            

Heures de travail famille 3 948         3 976         3 920         4 234              4 260              4 188              

Revenu par heure 15               15               14               20                   21                   20                   

CH JU & JB
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4.5 Quelles sont les évolutions entre 2018 et 2022 ? 

Nous avons comparé l’évolution des résultats entre 2018 et 2022 pour les exploitations qui sont pré-
sentes chaque année dans la base de données. Nous avons effectué ces comparaisons sous la forme 
d’une mise en valeur graphique des principaux indicateurs économiques et financiers. 

4.5.1 En zone de plaine et des collines 

La Figure 1 ci-dessous présente les évolutions entre 2018 et 2022 en chiffres absolus et relatifs pour 
75 exploitations. Le résultat de l’exercice augmente en moyenne de 6% par an, tandis que la TNG 
augmente en moyenne de 13% par an. 
 

 
 
Figure 1: Evolution des principaux indicateurs en zone de plaine et des collines entre 2018 et 2022. 

4.5.2 En zone de montagne 

Les évolutions sur 5 ans pour 296 exploitations de la zone de montagne du Jura et du Jura bernois sont 
présentées dans la Figure 2. Le résultat de l’exercice augmente en moyenne de 2.5% par an, tandis 
que la trésorerie augmente en moyenne de 7% par an entre 2018 et 2022 pour les exploitations étu-
diées. 
 

 
 
Figure 2: Evolution des principaux indicateurs en zone de montagne 2018 et 2021. 
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4.6 Quels sont les résultats des principales branches de production ? 

L'échantillon disponible avec des résultats détaillés pour certaines branches d'exploitation est assez 
restreint, en zone de plaine notamment. Seules une partie des branches de productions de notre région 
apparaissent ci-dessous, pour lesquelles un nombre suffisant d'exploitations est disponible. 
 
Les données des marges brutes comparables 2022 sont présentées dans les figures ci-dessous et 
permettent de faire un état des lieux des principales productions régionales pour la zone de plaine  
(ZP & ZC, Figure 3) ainsi que pour la zone de montagne (ZM, Figure 4). Le nombre d’exploitations pour 
les lesquelles une référence est disponible est indiqué entre parenthèses. Les références nationales 
pour l’atelier lait ne distinguent pas le type de lait produit. Au niveau régional, les références compren-
nent les exploitations PER et BIO. Les résultats des exploitations BIO sont en plus présentés isolément 
pour la production laitière et le blé panifiable. 
 
 

 
 
Figure 3: Marges brutes comparables des principales branches de production des exploitations des zones 
de plaine et des collines. 

 
En zone de plaine et des collines, la marge brute (MB) régionale de l'atelier lait est de Fr. 3'562.-/UGB 
tous les types de lait confondus. La moyenne nationale 2022 est de Fr. 4'504.-/UGB. La MB des exploi-
tations produisant du lait de fromagerie dans la région est de Fr. 3'771.-/UGB. Celle des exploitations 
avec du lait d’industrie est de Fr. 3'472.-/UGB, tandis que celle des exploitations BIO est de 
Fr. 4'662.-/UGB. La MB régionale pour l’atelier allaitant est de Fr. 1'831.-/UGB contre Fr. 2'105.-/UGB 
au niveau national.  
 
En ce qui concerne les grandes cultures, la MB réalisée pour le blé dans la région de Fr. 2'490.-/ha, est 
inférieure aux références suisses, qui se montent à Fr. 2'928.-/ha. Pour le blé BIO, la MB est de 
Fr. 3'673.-/ha dans la région, comparée à Fr. 4'668.-/ha en moyenne nationale. En ce qui concerne 
l’orge, la MB au niveau régional est de Fr. 1'429.-/ha, contre Fr. 2'342.-/ha au niveau national. Celle 
réalisée dans la région pour le colza en 2022 est de Fr. 3'036.-/ha pour Fr. 4'017.-/ha au niveau suisse. 
Pour terminer, la MB de la betterave au niveau régional est de Fr. 4'419.-/ha, tandis que la moyenne 
nationale est de Fr. 5'457.-/ha (Figure 3). 
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Figure 4: Marges brutes comparables des principales branches de production des exploitations de la zone 
de montagne. 

 
En zone de montagne, la marge brute (MB) régionale de l'atelier lait est de Fr. 3'587.-/UGB pour tous 
les types de lait confondus. La moyenne nationale 2022 pour la zone de montagne est de Fr. 3'331.- 
par UGB. La MB des exploitations produisant du lait de fromagerie est de Fr. 4'011.-/UGB et celle des 
exploitations avec du lait de consommation de Fr. 3'069.-/UGB. Celle des exploitations produisant du 
lait biologique est de Fr. 3'761.-/UGB. La MB régionale pour l’atelier allaitant est de Fr. 1'517.-/UGB 
contre Fr. 2'008.-/UGB au niveau national.  
 
En ce qui concerne les grandes cultures, les résultats régionaux de la zone de montagne sont de 
Fr. 1'682.-/ha pour le blé, Fr 2'447.- pour le blé BIO, de Fr. 2'938.-/ha pour le colza et de Fr. 913.-/ha 
pour l’orge. Ces résultats sont comparés aux références nationales pour la zone de plaine. On constate 
les faibles marges réalisées avec la culture de blé et d’orge en montagne. Il y a cependant un nombre 
restreint d’exploitations dans l’échantillon. (Figure 4). 
 
Le détail des marges brutes de chaque atelier peut être consulté à l'annexe 2.  
 

4.7 Quels sont les principaux indicateurs financiers ramenés à l'ha de nos exploitations ? 

Les indicateurs suivants portent sur les différents postes de résultats et de charges des entreprises du 
Jura et du Jura bernois. Pour faciliter les comparaisons, les diverses rubriques de la comptabilité ont 
été rapportées à l'ha de SAU (Tableau 9). 
 
Pour rendre la comparaison possible avec les références nationales, les fermages internes2 n'ont pas 
été pris en compte. Les résultats d'immeubles comprennent les amortissements. 
 
Les indicateurs régionaux par ha de SAU sont pratiquement toujours inférieurs aux références natio-
nales, que ce soit pour les résultats ou les charges. Les comparaisons pour la zone de montagne pré-
sentent moins de différences. 
 
  

 
2 Voir note no1 



Fondation Rurale Interjurassienne  DA Gestion d'entreprise & économie rurale 
_________________________________________________________________________________ 

  page 10 

Tableau 9: Principaux indicateurs par ha de SAU en 2022 

 

 
 
 

 
 
Figure 5: Indicateurs par ha de SAU des exploitations du Jura et du Jura bernois. 
 
Les différents indicateurs ramenés à l’ha de SAU qui conduisent au résultat de l’exercice sont inférieurs 
à la moyenne nationale.  
 
Dans la comparaison entre la zone de plaine et la zone de montagne, il peut être constaté que les 
indicateurs par ha sont pratiquement équivalents (Figure 5).  
 

Année 2022 CH JU & JB CH (ZP) JU-JB (ZP-ZC) CH (ZM) JU-JB (ZM)

Résultat brut / ha 8 418             5 769             9 925             5 970             6 425             5 709             

Charges de personnel / ha 1 532             839                2 102             951                879                805                

Autres charges d'exploitation / ha 2 507             1 712             2 786             1 833             2 117             1 675             

dont

Mécanisation / ha 1 013             885                1 068             1 047             906                832                

Coûts généraux / ha 653                507                744                448                526                524                

Locations et fermages / ha 676                320                826                339                503                314                

EBITDA / ha 4 379             3 214             5 037             3 157             3 430             3 232             

Amortissements / ha 858                648                905                658                780                641                

Résultat d'immeubles / ha -811               -764               -993               -638               -524               -802               

Résultat de l'exercice / ha 2 815             1 957             3 235             2 096             2 226             1 915             
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Figure 6: Coûts et amortissements par ha de SAU des exploitations du Jura et du Jura bernois. 

 
Les coûts et amortissements des exploitations de la région sont systématiquement inférieurs à la 
moyenne nationale, sauf en ce qui concerne le résultat d’immeubles. Il y a assez peu de différences 
entre les exploitations de la zone de plaine et celles de la zone de montagne, à l’exception des coûts 
de main-d’œuvre et de mécanisation. Ces deux postes ramenés à l’ha sont en effet plus élevées en 
zone de plaine. Les coûts de mécanisation par ha en zone de plaine sont équivalents aux moyennes 
suisses, malgré une SAU par exploitation plus grande dans la région. 
 
Les différences avec les moyennes nationales s'expliquent en partie par la grandeur des exploitations 
de la région. La SAU moyenne des exploitations analysées (toutes zones confondues) est de 41.4 ha 
alors que la moyenne nationale est de 27.4 ha (Figure 6). 
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5 Conclusions  

L'analyse des données comptables 2022 d'une partie des exploitations du Jura et du Jura bernois per-
met de mieux cerner les enjeux et les défis auxquels devra faire face l'agriculture de nos régions. On a 
pu constater des écarts importants par rapport aux moyennes suisses, ce qui justifie la nécessité de 
procéder à une mise en valeur statistique. Il apparaît que cette analyse est d'une portée importante au 
niveau de l'exploitation agricole, car elle permet une comparaison de manière anonyme entre exploi-
tants. Ces informations seront également très utiles à la FRI dans le cadre de ses activités de conseil 
et de formation continue.  
 
Ces données ont également une portée politique puisqu'elles devraient permettre aux Chambres d'agri-
culture et aux Services d'agriculture de mieux connaître la situation économique des exploitations dans 
le Jura et le Jura bernois. Cette analyse devrait pouvoir leur permettre de vérifier leurs hypothèses et 
d'affiner leurs stratégies en vue de soutenir l'agriculture dans nos régions.  
 
Les conclusions suivantes peuvent être retenues de la mise en valeur pour l’année 2022 :  
 

 En zone de plaine et des collines, le résultat réalisé dans la région en 2022 est équivalent aux 
références nationales. La SAU moyenne par exploitation est plus importante d’environ 15 ha.  
 
En zone de montagne, le résultat régional est supérieur d’environ 30% aux moyennes natio-
nales. Ceci est explicable par une surface exploitée par exploitation plus importante (14 ha) et 
des conditions d'exploitation à priori plus favorables qu’ailleurs en Suisse. 

 
 En 2022, les exploitations de la région ont en moyenne augmenté leur capital propre. Toutefois, 

environ 30% des exploitations de l'échantillon ont vu leur capital propre diminuer durant la pé-
riode étudiée. 

 
 La marge de manœuvre financière des exploitations du Jura et du Jura bernois est un peu plus 

faible qu’en comparaison des moyennes nationales. La différence est surtout marquée en zone 
de plaine. Au total, 20% des exploitations ont une trésorerie nette globale négative. La situation 
de trésorerie moyenne des exploitations de la région s’est améliorée en 2022. 
 

 L’évolution des résultats entre 2018 et 2022 pour les exploitations présentes chaque année 
dans la base de données montre une croissance annuelle des produits, des charges et des 
résultats. Celle-ci est un peu plus importante en zone de plaine. La trésorerie est également en 
moyenne en hausse, avec des fluctuations en zone de plaine.  
 

 Le revenu du travail par unité de travail familial (UTAF) réalisé en 2022 est supérieur de 7% 
dans la région (toutes zones confondues) aux références nationales, mais en diminution par 
rapport à 2021. Le revenu horaire moyen réalisé est de Fr. 21.- par heure. Le temps de travail 
total de la famille est légèrement supérieur à ce qu’on rencontre ailleurs en Suisse, mais avec 
des structures plus grandes. 

 
 En ce qui concerne les performances technico-économiques, les résultats des entreprises de 

la région restent proches de celles réalisées en moyenne en Suisse. Il y a toutefois des écarts, 
comme pour la production laitière en zone de plaine, les vaches allaitantes ou la culture de 
céréales en zone de montagne.  

 
 Les indicateurs de coûts et amortissements par hectare des moyennes régionales sont infé-

rieurs à la moyenne nationale. Cela reste le reflet d'une intensité moins importante qu'en 
moyenne suisse ainsi que par des surfaces plus grandes, qui permettent de diluer les charges. 
Les charges de mécanisation par ha en zone de plaine sont toutefois proches des références 
nationales, malgré les surfaces exploitées plus importantes. 
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Annexe 2 
 

Mise en valeur des données 2022 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Résultats

Toutes zones confondues Médianes

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Nombre d'exploitations 2 268         2 086         2 503         502                 499                 502                 502                   499                   502                   

SAU 27.0           27.4           27.4           42.1                42.3                41.4                38.4                  38.9                  38.2                  

Produits de l'exploitation agricole 350 698     351 140     360 965     344 475         360 830         364 843         

Charges matières, marchandises et services 124 526     126 136     130 299     119 135         122 805         125 768         

Résultat brut d'exploitation 226 172     225 004     230 666     225 315         237 980         239 029         200 196           209 715           209 062           

Charges de personnel 41 800       39 823       41 981       31 279            32 970            34 745            

Autres charges d'exploitation 64 179       64 289       68 700       65 367            64 521            70 923            

EBITDA 120 192     120 890     119 985     128 466         136 354         133 175         112 420           124 712           117 938           

Résultat d'immeubles -23 797      -23 046      -22 232      -29 877          -32 598          -31 649          

Résultat de l'exercice 76 401       77 901       77 137       78 968            83 509            81 089            69 173             70 835             68 596             

UTAF 1.35           1.35           1.34           1.45                1.46                1.44                1.29                  1.29                  1.29                  

Revenu par UTAF (429 exploitations) 58 648       59 822       56 081       62 305            61 739            60 143            54 306             55 743             54 705             

Heures de travail famille 3 780         3 780         3 752         4 067              4 085              4 030              3 606                3 625                3 600                

Revenu par heure 21               21               20               22                   22                   21                   19                     20                     20                     

Zone de plaine et des collines Médianes

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Nombre d'exploitations 948            890            1 031         107                 104                 103                 107                   104                   103                   

SAU 29.5           29.9           29.9           49.7                46.9                46.8                46.1                  45.9                  45.9                  

Produits de l'exploitation agricole 462 802     460 661     482 392     437 664         414 819         445 721         

Charges matières, marchandises et services 174 285     177 525     185 540     169 093         155 596         166 068         

Résultat brut d'exploitation 288 518     283 136     296 852     268 570         259 224         279 654         234 269           219 462           239 860           

Charges de personnel 62 782       57 836       62 875       40 175            39 847            44 558            

Autres charges d'exploitation 78 916       77 258       83 319       79 834            78 106            85 859            

EBITDA 146 821     148 041     150 658     147 816         140 504         147 897         141 471           137 300           147 520           

Résultat d'immeubles -28 898      -28 815      -29 712      -33 081          -34 763          -29 874          

Résultat de l'exercice 94 877       96 225       96 757       97 656            91 523            98 168            84 950             77 318             88 731             

UTAF 1.32           1.31           1.30           1.14                1.18                1.19                1.00                  1.00                  1.00                  

Revenu par UTAF (81 exploitations) 75 125       76 555       73 452       94 847            75 475            77 026            64 453             67 739             69 259             

Heures de travail famille 3 696         3 668         3 640         3 186              3 311              3 337              2 800                2 800                2 800                

Revenu par heure 27               27               26               34                   27                   28                   23                     24                     25                     

Zone de montagne Médianes

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Nombre d'exploitations 593            521            706            395                 395                 399                 395                   395                   399                   

SAU 25.6           25.9           26.0           40.1                41.1                40.0                35.9                  37.3                  36.0                  

Produits de l'exploitation agricole 228 640     236 487     232 305     319 232         346 616         343 964         

Charges matières, marchandises et services 63 807       68 095       65 118       105 602         114 171         115 365         

Résultat brut d'exploitation 164 833     168 392     167 187     213 598         232 387         228 541         194 570           208 943           200 003           

Charges de personnel 24 111       23 716       22 869       28 869            31 159            32 211            

Autres charges d'exploitation 50 348       52 517       55 074       61 448            60 945            67 067            

EBITDA 90 375       92 159       89 242       123 224         135 262         129 374         107 237           120 731           113 901           

Résultat d'immeubles -16 502      -15 794      -13 627      -29 009          -32 029          -32 108          

Résultat de l'exercice 57 338       58 691       57 923       73 906            81 399            76 680            65 287             70 604             65 355             

UTAF 1.41           1.42           1.40           1.51                1.52                1.50                1.36                  1.36                  1.32                  

Revenu par UTAF (349 exploitations) 42 178       43 069       40 143       57 129            58 619            56 192            52 039             53 637             51 662             

Heures de travail famille 3 948         3 976         3 920         4 234              4 260              4 188              3 800                3 800                3 700                

Revenu par heure 15               15               14               20                   21                   20                   19                     19                     18                     

CH

CH

CH

JU & JB

JU & JB

JU & JB

JU & JB

JU & JB

JU & JB
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Données du bilan

Toutes zones confondues Médianes

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Nombre d'exploitations 2 268          2 086          2 503          502                  499                  502                  502                    499                    502                    

SAU 27.0            27.4            27.4            42.1                 42.3                 41.4                 38.4                   38.9                   38.2                   

Capital propre 547 970     563 624     559 427     398 465          409 852          407 272          303 213            313 640            300 455            

Modification capital propre 22 706        22 806        17 288        16 300            16 634            12 652            10 727              17 076              11 507              

% exploitations < 0 31% 27% 33%

Trésorerie nette globale (TNG) 119 341     119 799     119 936     82 187            77 993            82 991            52 672              53 507              46 479              

% exploitations < 0 17% 18% 20%

Variation de TNG (458 exploitations) 9 528               -2 827             9 453               6 138                1 876                3 963                

% exploitations < 0 41% 47% 43%

Dettes à long terme 505 395     513 203     544 264     483 110          489 124          514 568          409 563            407 534            436 167            

Zone de plaine et des collines Médianes

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Nombre d'exploitations 948             890             1 031          107                  104                  103                  107                    104                    103                    

SAU 29.5            29.9            29.9            49.7                 46.9                 46.8                 46.1                   45.9                   45.9                   

Capital propre 661 617     670 079     668 802     472 207          447 935          474 909          330 228            307 426            345 030            

Modification capital propre 27 646        22 941        20 063        25 595            21 679            32 870            14 483              16 773              22 326              

% exploitations < 0 28% 22% 27%

Trésorerie nette globale 146 841     155 072     148 663     83 894            61 537            82 686            48 860              41 827              37 240              

% exploitations < 0 15% 21% 21%

Variation de TNG (96 exploitations) 26 581            -11 185           18 412            9 341                -3 740               7 017                

% exploitations < 0 37% 55% 39%

Dettes à long terme 583 939     608 934     637 562     565 525          553 303          563 497          509 000            453 311            496 452            

Zone de montagne Médianes

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Nombre d'exploitations 593             521             706             395                  395                  399                  395                    395                    399                    

SAU 25.6            25.9            26.0            40.1                 41.1                 40.0                 35.9                   37.3                   36.0                   

Capital propre 443 103     453 920     464 274     378 489          399 825          389 812          388 575            395 296            421 400            

Modification capital propre 16 818        21 030        14 357        13 783            15 306            7 433               10 299              17 076              9 351                

% exploitations < 0 32% 28% 35%

Trésorerie nette globale 85 241        84 849        85 976        81 725            82 325            83 070            56 738              57 689              47 200              

% exploitations < 0 17% 17% 20%

Variation de TNG (365 exploitations) 4 947               -634                 7 078               5 782                3 502                3 401                

% exploitations < 0 42% 45% 45%

Dettes à long terme 405 072     394 490     415 629     460 785          472 226          501 937          388 575            395 296            421 400            

CH

CH

CH

JU & JB

JU & JB

JU & JB

JU & JB

JU & JB

JU & JB
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Références détaillées

Année 2022 CH JU & JB CH (ZP) JU-JB (ZP-ZC) CH (ZM) JU-JB (ZM) Mon expl.

Nbre d'exploitations 2 503             502                1 031             103                706                399                

SAU (ha) 27.40             41.43 29.91             46.84 26.02             40.03

Résultat brut 230 666         239 029         296 852         279 654         167 187         228 541         

Charges de personnel 41 981           34 745           62 875           44 558           22 869           32 211           

Autres charges d'exploitation 68 700           70 923           83 319           85 859           55 074           67 067           

dont

Mécanisation 27 757           36 680           31 950           49 028           23 564           33 313           

Coûts généraux 17 889           21 003           22 267           20 970           13 688           20 990           

Locations et fermages 18 534           13 241           24 700           15 861           13 095           12 558           

EBITDA 119 985         133 175         150 658         147 897         89 242           129 374         

Amortissements 23 511           26 839           27 070           30 829           20 285           25 642           

Charges et produits financiers 604                1 223             586                2 029             643                1 014             

Résultat d'immeubles -22 232          -31 649          -29 712          -29 874          -13 627          -32 108          

Résultats annexes, extraordinaire, etc. 4 172             7 625             4 655             13 003           3 254             6 069             

Résultat de l'exercice 77 137           81 089           96 757           98 168           57 923           76 680           

Capital propre 559 427         407 272         668 802         474 909         464 274         389 812         

Modification capital propre 17 288           12 652           20 063           32 870           14 357           7 433             

Dettes à long terme 544 264         514 568         637 562         563 497         415 629         501 937         

Trésorerie nette globale 119 936         82 991           148 663         82 686           85 976           76 680           

Indicateurs par ha

Année 2022 CH JU & JB CH (ZP) JU-JB (ZP-ZC) CH (ZM) JU-JB (ZM) Mon expl.

Résultat brut / ha 8 418             5 769             9 925             5 970             6 425             5 709             

Charges de personnel / ha 1 532             839                2 102             951                879                805                

Autres charges d'exploitation / ha 2 507             1 712             2 786             1 833             2 117             1 675             

dont

Mécanisation / ha 1 013             885                1 068             1 047             906                832                

Coûts généraux / ha 653                507                744                448                526                524                

Locations et fermages / ha 676                320                826                339                503                314                

EBITDA / ha 4 379             3 214             5 037             3 157             3 430             3 232             

Amortissements / ha 858                648                905                658                780                641                

Résultat d'immeubles / ha -811               -764               -993               -638               -524               -802               

Résultat de l'exercice / ha 2 815             1 957             3 235             2 096             2 226             1 915             
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Atelier lait Zone de plaine et des collines

Unité Moyenne Mon

exploit.

Référence CH JU JB JU/JB

Année 2022 2022 2022 2022

Nombre d'exploitations nbre 355 53 53

-                   
-                   

Prestations lait Fr./UGB 5082 4 076               4 076               

Prestations animaux Fr./UGB 1288 961                  961                  

Autres prestations Fr./UGB 40 98                    98                    

Prestations totales Fr./UGB 6 410              5 136              5 136              

0

Concentrés Fr./UGB 1100 963                  963                  

Vétérinaire Fr./UGB 226 237                  237                  

IA Fr./UGB 106 113                  113                  

Autres coûts spécifiques Fr./UGB 142 106                  106                  

Achats d'animaux Fr./UGB 332 155                  155                  

Coûts spécifiques totaux Fr./UGB 1 906              1 574              1 574              

-                   

Marge brute comparable (MBC) Fr./UGB 4 504 3 562               3 562               

Atelier lait Zone de montagne

Unité Moyenne Mon

exploit.

Référence CH JU JB JU/JB

Année 2022 2022 2022 2022

Nombre d'exploitations nbre 250 48 134 182

Prestations lait Fr./UGB 3 248               3 885               4 059               4 013               

Prestations animaux Fr./UGB 1 424               994                  1 106               1 076               

Autres prestations Fr./UGB 64                    53                    93                    83                    

Prestations totales Fr./UGB 4 736              4 933              5 258              5 172              

Concentrés Fr./UGB 783                  1 127               937                  987                  

Vétérinaire Fr./UGB 218                  210                  210                  210                  

IA Fr./UGB 113                  122                  119                  120                  

Autres coûts spécifiques Fr./UGB 119                  115                  123                  121                  

Achats d'animaux Fr./UGB 172                  76                    174                  148                  

Coûts spécifiques totaux Fr./UGB 1 405              1 651              1 562              1 586              

Marge brute comparable (MBC) Fr./UGB 3 331               3 282               3 696               3 587               
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Atelier lait Zone de plaine et des collines

Unité

Référence Ind. JU/JB From. JU/JB

Année 2022 2022

Nombre d'exploitations nbre 32 21

Part des exploitations 60% 40%

Prestations lait Fr./UGB 3 833               4 519               

Prestations animaux Fr./UGB 1 063               806                  

Autres prestations Fr./UGB 120                  65                    

Prestations totales Fr./UGB 5 017              5 390              

Concentrés Fr./UGB 951                  981                  

Vétérinaire Fr./UGB 235                  241                  

IA Fr./UGB 107                  122                  

Autres coûts spécifiques Fr./UGB 103                  109                  

Achats d'animaux Fr./UGB 148                  167                  

Coûts spécifiques totaux Fr./UGB 1 544              1 619              

Marge brute comparable (MBC) Fr./UGB 3 472               3 771               

Atelier lait Zone de montagne

Unité

Référence Ind. JU From. JU Ind. JB From. JB Ind. JU/JB From. JU/JB

Année 2022 2022 2022 2022 2022 2022

Nombre d'exploitations nbre 26 22 56 78 82 100

Part des exploitations 54% 46% 42% 58% 45% 55%

Prestations lait Fr./UGB 3 434               4 334               3 331               4 581               3 387            4 527               

Prestations animaux Fr./UGB 1 010               950                  1 196               1 041               1 144            1 021               

Autres prestations Fr./UGB 59                    45                    97                    91                    85                  81                    

Prestations totales Fr./UGB 4 502              5 329              4 624              5 714              4 616           5 629              

Concentrés Fr./UGB 1 083               1 130               844                  1 003               933               1 031               

Vétérinaire Fr./UGB 217                  192                  225                  199                  225               198                  

IA Fr./UGB 119                  121                  124                  115                  124               117                  

Autres coûts spécifiques Fr./UGB 106                  124                  105                  135                  106               133                  

Achats d'animaux Fr./UGB 87                    63                    192                  162                  159               140                  

Coûts spécifiques totaux Fr./UGB 1 613              1 630              1 490              1 614              1 547           1 618              

Marge brute comparable (MBC) Fr./UGB 2 890               3 699               3 134               4 099               3 069            4 011               

Moyenne

Moyenne

Comparatif par type de lait 

produit

Comparatif par type de lait 

produit
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Atelier lait BIO Zone de plaine et des collines

Unité Moyenne Mon

exploit.

Référence CH JU/JB

Année 2022 2022

Nombre d'exploitations nbre 33 10

Prestations lait Fr./UGB 4464 4 734               

Prestations animaux Fr./UGB 1121 1 214               

Autres prestations Fr./UGB 29 73                    

Prestations totales Fr./UGB 5 614              6 020              

Concentrés Fr./UGB 357 847                  

Vétérinaire Fr./UGB 173 276                  

IA Fr./UGB 80 137                  

Autres coûts spécifiques Fr./UGB 131 109                  

Achats d'animaux Fr./UGB 213 190                  

Coûts spécifiques totaux Fr./UGB 954                 1 559              

Marge brute comparable (MBC) Fr./UGB 4 660 4 462               

Atelier lait BIO Zone de montagne

Unité Moyenne Mon

exploit.

Référence CH JU/JB

Année 2021 2022

Nombre d'exploitations nbre 74 22

Prestations lait Fr./UGB 3 486               4 030               

Prestations animaux Fr./UGB 1 212               963                  

Autres prestations Fr./UGB 42                    56                    

Prestations totales Fr./UGB 4 740              5 049              

Concentrés Fr./UGB 484                  674                  

Vétérinaire Fr./UGB 168                  133                  

IA Fr./UGB 85                    90                    

Autres coûts spécifiques Fr./UGB 122                  121                  

Achats d'animaux Fr./UGB 120                  109                  

Coûts spécifiques totaux Fr./UGB 979                 1 127              

Marge brute comparable (MBC) Fr./UGB 3 761               3 922               
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Vaches allaitantes Zone de plaine et des collines

Unité Moyenne Mon

exploit.

Référence CH JU/JB

Année 2022 2022

Nombre d'exploitations nbre 32 12

Prestations animaux Fr./UGB 3134 2 233               

Autres prestations Fr./UGB 44 34                    

Prestations totales Fr./UGB 3178 2 267              

Concentrés Fr./UGB 136 158                  

Vétérinaire Fr./UGB 169 92                    

IA Fr./UGB 25 4                       

Autres coûts spécifiques Fr./UGB 92 58                    

Achats d'animaux Fr./UGB 651 126                  

Coûts spécifiques totaux Fr./UGB 1 073 437                 

Marge brute comparable (MBC) Fr./UGB 2 105 1 831               

Vaches allaitantes Zone de montagne

Unité Moyenne Mon

exploit.

Référence CH JU/JB

Année 2022 2022

Nombre d'exploitations nbre 59 60

Prestations animaux Fr./UGB 2 719               2 157               

Autres prestations Fr./UGB 86                    33                    

Prestations totales Fr./UGB 2 805              2 190              

Concentrés Fr./UGB 143                  145                  

Vétérinaire Fr./UGB 118                  78                    

IA Fr./UGB 27                    -                   

Autres coûts spécifiques Fr./UGB 98                    99                    

Achats d'animaux Fr./UGB 413                  351                  

Coûts spécifiques totaux Fr./UGB 798                 673                 

Marge brute comparable (MBC) Fr./UGB 2 008               1 517               
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Blé Zone de plaine et des collines

Unité Moyenne Mon

exploit.

Référence CH
(1)

JU/JB

Année 2022 2022

Nombre d'exploitations nbre 350 54

Rendement physique dt/ha 62.6 43.4                 

Prestations produit Fr./ha 3 691 3 320               

Contributions Fr./ha 353 462                  

Autres prestations Fr./ha 28

Prestations totales Fr./ha 4 072 3 781              

Semences Fr./ha 244 275                  

Fumure Fr./ha 304 335                  

Phytosanitaires Fr./ha 178 136                  

Triage, séchage Fr./ha 230 394                  

Autres coûts spécifiques Fr./ha 188 152                  

Coûts spécifiques totaux Fr./ha 1 144 1 291              

Marge brute comparable (MBC) Fr./ha 2 928 2 490               

Blé Zone de montagne

Unité Moyenne Mon

exploit.

Référence CH
(1)

JU/JB

Année 2022 2022

Nombre d'exploitations nbre 350 30

Rendement physique dt/ha 62.6 29.6                 

Prestations produit Fr./ha 3 691 2 418               

Contributions Fr./ha 353 532                  

Autres prestations Fr./ha 28

Prestations totales Fr./ha 4 072 2 950              

Semences Fr./ha 244 280                  

Fumure Fr./ha 304 240                  

Phytosanitaires Fr./ha 178 118                  

Triage, séchage Fr./ha 230 411                  

Autres coûts spécifiques Fr./ha 188 219                  

Coûts spécifiques totaux Fr./ha 1 144 1 268              

Marge brute comparable (MBC) Fr./ha 2 928 1 682               

(1)
 références CH: exploitations PER, zones de plaines et collines
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Blé BIO Zone de plaine et des collines

Unité Moyenne Mon

exploit.

Référence CH
(1)

JU/JB

Année 2022 2022

Nombre d'exploitations nbre 52 11

Rendement physique dt/ha 49.1 42.3                 

Prestations produit Fr./ha 5 171 4 550               

Contributions Fr./ha 501 497                  

Autres prestations Fr./ha 94

Prestations totales Fr./ha 5 766 5 047              

Semences Fr./ha 458 378                  

Fumure Fr./ha 232 516                  

Phytosanitaires Fr./ha 30 12                    

Triage, séchage Fr./ha 217 332                  

Autres coûts spécifiques Fr./ha 161 137                  

Coûts spécifiques totaux Fr./ha 1 098 1 374              

Marge brute comparable (MBC) Fr./ha 4 668 3 673               

Blé BIO Zone de montagne

Unité Moyenne Mon

exploit.

Référence CH
(1)

JU/JB

Année 2022 2022

Nombre d'exploitations nbre 52 7

Rendement physique dt/ha 49.1 27.9                 

Prestations produit Fr./ha 5 171 3 522               

Contributions Fr./ha 501 519                  

Autres prestations Fr./ha 94

Prestations totales Fr./ha 5 766 4 041              

Semences Fr./ha 458 461                  

Fumure Fr./ha 232 479                  

Phytosanitaires Fr./ha 30 16                    

Triage, séchage Fr./ha 217 209                  

Autres coûts spécifiques Fr./ha 161 428                  

Coûts spécifiques totaux Fr./ha 1 098 1 594              

Marge brute comparable (MBC) Fr./ha 4 668 2 447               

(1) références CH: exploitations BIO, zones de plaines et collines
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Orge Zone de plaine et des collines

Unité Moyenne Mon

exploit.

Référence CH
(1)

JU/JB

Année 2022 2022

Nombre d'exploitations nbre 370 38

Rendement physique dt/ha 72.7 56.0                 

Prestations produit Fr./ha 2 920 2 046               

Contributions Fr./ha 259 414                  

Autres prestations Fr./ha 51

Prestations totales Fr./ha 3 230 2 461              

Semences Fr./ha 201 268                  

Fumure Fr./ha 243 280                  

Phytosanitaires Fr./ha 216 157                  

Triage, séchage Fr./ha 136 226                  

Autres coûts spécifiques Fr./ha 92 100                  

Coûts spécifiques totaux Fr./ha 888 1 032              

Marge brute comparable (MBC) Fr./ha 2 342 1 429               

Orge Zone de montagne

Unité Moyenne Mon

exploit.

Référence CH
(1)

JU/JB

Année 2022 2022

Nombre d'exploitations nbre 387 31

Rendement physique dt/ha 72.7 30.2                 

Prestations produit Fr./ha 2 920 1 576               

Contributions Fr./ha 259 531                  

Autres prestations Fr./ha 51

Prestations totales Fr./ha 3 230 2 107              

Semences Fr./ha 201 237                  

Fumure Fr./ha 243 479                  

Phytosanitaires Fr./ha 216 112                  

Triage, séchage Fr./ha 136 279                  

Autres coûts spécifiques Fr./ha 92 87                    

Coûts spécifiques totaux Fr./ha 888 1 194              

Marge brute comparable (MBC) Fr./ha 2 342 913                  

(1)
 références CH: exploitations PER, zones de plaines et collines
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Colza Zone de plaine et des collines

Unité Moyenne Mon

exploit.

Référence CH
(1)

JU/JB

Année 2022 2022

Nombre d'exploitations nbre 216 27

Rendement physique dt/ha 38.9 28.7                 

Prestations produit Fr./ha 4 393 3 313               

Contributions Fr./ha 762 877                  

Autres prestations Fr./ha 51

Prestations totales Fr./ha 5 206 4 190              

Semences Fr./ha 141 149                  

Fumure Fr./ha 425 413                  

Phytosanitaires Fr./ha 367 208                  

Triage, séchage Fr./ha 134 223                  

Autres coûts spécifiques Fr./ha 122 162                  

Coûts spécifiques totaux Fr./ha 1 189 1 154              

Marge brute comparable (MBC) Fr./ha 4 017 3 036               

Colza Zone de montagne

Unité Moyenne Mon

exploit.

Référence CH
(1)

JU/JB

Année 2022 2022

Nombre d'exploitations nbre 216 8

Rendement physique dt/ha 38.9 20.0                 

Prestations produit Fr./ha 4 393 3 109               

Contributions Fr./ha 762 1 006               

Autres prestations Fr./ha 51

Prestations totales Fr./ha 5 206 4 114              

Semences Fr./ha 141 262                  

Fumure Fr./ha 425 250                  

Phytosanitaires Fr./ha 367 189                  

Triage, séchage Fr./ha 134 311                  

Autres coûts spécifiques Fr./ha 122 164                  

Coûts spécifiques totaux Fr./ha 1 189 1 176              

Marge brute comparable (MBC) Fr./ha 4 017 2 938               

(1)
 références CH: exploitations PER, zones de plaines et collines
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Betteraves Zone de plaine et des collines

Unité Moyenne Mon

exploit.

Référence CH JU/JB

Année 2022 2022

Nombre d'exploitations nbre 93 9

Rendement physique dt/ha 873 568                  

Prestations produit Fr./ha 4 586 3 801               

Contributions Fr./ha 2 313 2 089               

Autres prestations Fr./ha 141

Prestations totales Fr./ha 7 040 5 890              

Semences Fr./ha 410 377                  

Fumure Fr./ha 454 511                  

Phytosanitaires Fr./ha 507 327                  

Triage, séchage Fr./ha 6 145                  

Autres coûts spécifiques Fr./ha 206 112                  

Coûts spécifiques totaux Fr./ha 1 583 1 471              

Marge brute comparable (MBC) Fr./ha 5 457 4 419               
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